
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
COPIA 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  E AFFARI GENERALI  
 

N. 3 del 21/01/2026 
 

 
 
OGGETTO:  
IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE RELATIVO ALL'UTILIZZO DEL 
MOTOSEGA, DECESPUGLIATORE E DI ALTRE ATTREZZATURE PER N. 1 
DIPENDENTE APPARTENENTE ALL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA - CIG: 
BA0CA492E0. 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì ventuno del mese di gennaio nel Palazzo Comunale. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO  E AFFARI GENERALI D'ANSELMO Dott.ssa 
Anna Rita adotta la seguente determinazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE RELATIVO 
ALL'UTILIZZO DEL MOTOSEGA, DECESPUGLIATORE E DI ALTRE ATTREZZATURE 
PER N. 1 DIPENDENTE APPARTENENTE ALL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA - CIG: 
BA0CA492E0. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
16/12/2025;  

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2026/2028 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 194 del 16/12/2025;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 07/10/2025 e la relativa Nota di Aggiornamento approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2025;  

PREMESSO che l’operaio appartenente all’area tecnico -manutentiva del Comune di Borgofranco d’Ivrea 
risulta talvolta impegnato in interventi di manutenzione e pulizia del patrimonio verde pubblico; 

DATO ATTO che negli interventi di cui sopra è previsto l’utilizzo del decespugliatore, soffiatore, della 
motosega e di altri strumenti;  

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro il quale impone un'adeguata formazione al personale lavoratore; 

RICHIAMATO l'Accordo 21 dicembre 2011 (Rep. Atti n. 221/CSR) "Accordo tra il Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la 
formazione dei lavoratori, ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
s.m.i."; 

VISTA la necessità, da parte di questo Ente, di provvedere in merito nel rispetto della normativa precitata;  

RITENUTO di dover individuare una figura professionale abilitata che fornisca la formazione base 
sull'impiego della motosega, sull'utilizzo dei relativi DPI e sulle principali tecniche di abbattimento degli 
alberi; 

VISTO il corso promosso dall’agenzia SINERGIE SRL, con sede legale in Via Scipione Ronchetti n. 416 – 
Cavaria con Premezzo (VA), che si terrà in Piverone (TO) in data 31 gennaio 2026.  

VISTO il preventivo presentato dall’agenzia SINERGIE SRL, con sede legale in Via Scipione Ronchetti n. 
416 – Cavaria con Premezzo (VA) per un importo di euro 366,00 (nostro prot. 9446 del 09/12/2025).  

PRESO ATTO CHE l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’artt. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. N. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n° 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per la fornitura di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: corso di formazione base 
sull'utilizzo della motosega, decespugliatore, soffiatore ed altra strumentazione e dei relativi 
dispositivi di protezione individuale DPI;  

b) Importo: € 366,00; 

c) tipo di offerta: quota per persona;  

d) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n° 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) Modalità di scelta del contraente:  

- affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n° 36/2023;  

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

f) tempi di esecuzione dell'incarico: giornata del 31 gennaio 2026; 

APPURATO:  

 che l’art. 50 del D. Lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: b) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. n° 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n° 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. n° 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n° 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; o che, in tema di 
imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. 
Lgs. n° 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n° 296/2006; 

VISTO che l'offerta avanzata dall’agenzia di cui sopra, valutata sulla base del prezzo offerto e del servizio 
reso, viene ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per le prestazioni offerte ed i risultati attesi; 

VISTA la disponibilità all’interno del bilancio comunale di Borgofranco d’Ivrea; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara (CIG) ed è stato assegnato il codice: 
BA0CA492E0; 

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_51402297 del 29/10/2025 e avente validità fino al 
26/02/2026, è risultato regolare; 

RILEVATO, inoltre, che è stato richiesto alla ditta di dichiarare di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del decreto Legge 78/2009; 

DATO atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16/01/2025 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
competenza di assumere il presente atto;  

 
D E T E R M I N A 

 
 

1- DI RICHIAMARE e approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il preventivo di spesa 
prodotto in data 09/12/2025 prot. n° 9446 dall’agenzia SINERGIE SRL, con sede legale in Via 
Scipione Ronchetti n. 416 – Cavaria con Premezzo (VA), della somma di € 366,00 per lo 
svolgimento del corso di formazione inerente all’uso della motosega, del decespugliatore e di altra 
attrezzatura che si terrà nella giornata del 31 gennaio 2026 a Piverone (TO), precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. 
Lgs. n° 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 

2- DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 366,00 al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 
2026 del Comune di Borgofranco d’Ivrea, codice bilancio 01.11.1.103 - U.1.03.02.04.999 – capitolo 
1040/99. 
 

3- DI DARE atto che la fatturazione elettronica andrà trasmessa al Comune di Borgofranco d’Ivrea. 
 

4- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e con 
pagamento sul conto dedicato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: LUCARIELLO Virginia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 
all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000.  

 
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2026 92 1040 99 U.1.03.02.04.999 366,00 

 
Li   21/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to   CONDIO Dott.ssa Martina) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 22/01/2026                 al N. _______________ 

 
Lì   22/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 21/01/2026 

 
Lì,   21/01/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,    22/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita ) 

 


